


Tillhör kommunfullmäktiges beslut den 

24/4 1984 § 45. 

0~v!j,0~~
/Stur~ertilsson/ 
ordförande 

Töreboda Centralort 

HALNAVÄGEN, st g 264, 2006 m.fl. 

Töreboda kommun, Skaraborgs län 


Förslag till ändring och utökning a v stadsplan 

B E S K R I V N I N G 

1. HANDLINGAR 

Stadsplanekarta Skala 1 :1000 
Stadsplanebestämmelser 
Beskrivning 

Bilagor 
Grundkarta Skala 1 :1000 
VA-utredning 

Bullerutredning 


• 2 . PLANDATA 

• 

Planområdet ligger i central a ortens nordöstra del och om­

fa t tar en areal av 12, 2 hekt ar . Området innefattar i huvud­

sa k bebyggelseområden mellan kanalområdet och Sötåsenvägen 

norr om småindustriområ det på stg 213 A. 


3. PLANERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR 

3. 1 Gällande planer 

För den del av planområdet ' s om ligger väster om stambanan 
gäller huvudsakligen s t adspl an som fastställts den 22 maj 
1959, samt i viss omfattning stadsplan fastställd den 3 
juli 1960. Nämnda stad s plane r gäller också för närmast an­
gränsande mark väster om pla nområdet. Öster om stambanan 
gäller för planområdet s södra del samt angränsande områden 
söder om planområdet stadspl an som fastställts 19 maj 
1972. För stora delar av pla nområdet öster om stambanan 
gäller utomplansbestämmelser. 
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I den områdseplan, som antagi t s av Kommunfullmäktige den 
31 maj 1977 redovisas en ny sträckning för väg 200 norr om 
tätortsbebyggelsen. Den föreslagna förbindels en över järn­
vägen har i Vägverkets arbets p lan i stället anknutits till 
Sötåsenvägen. Öster om Sötåse nvägen bibehålles sträckningen 
för väg 202 i Halnaväg e n. Härigenom kan i stället medel 
ställas till förfogand e för upprustning av Kungsgatan. 

Av fig. 1 framgår planområdets omfattning, gällande detalj ­
planer, samt berörda huvudväg a r och järnväg. 

• 

Markanvändningen inom planområdet påverkas av hänsyn till 

befintlig bebyggelse, tra fiks äke rhet och bullerstörningar 

från järnvägstrafik och vägtrafik. 


• 

Tidigare stadsplan för bebygg e lsen närmast öster om stam­

banan och norr om Haln avägen har upphävts. Områdesplanen 

lämnar här inga andra anvisningar för det nu aktuella områ­

det än att risken för buller och vibrationer skall beaktas. 


3.2 Befintliga förhållande n 

Planområdet är i det nä rmaste plant med svag lutning mot 
väster. Nivåskillnaden inom planområdet utgör endast c:a 
två meter. 

De obebyggda delarna av planområdet består av åker. Markens 
bärighet bedöms tillräcklig för bostadsbebyggelse och små­
industri av den typ som finns inom planområdets bebyggda 
delar. 

• 
I kv. Snidaren mellan stambanan och Haddebodavägen ligger 
kommunens förråd samt ett ant al småindustrier. En skrotgård 
mellan kanalen och Haddebodav äg en i planområdets nordvästra 
del har flyttats till annat omr åde inom tätorten. Övrig be­
byggelse inom planområdet samt angränsande område i öster 

• 
består huvudsakligen av äldre bostadshus. Sammanlagt finns 
inom planområdet ett trettiot a l bostadsfastigheter. I plan­
områdets sydligaste de l ingår en mindre del 'av angränsande 
småindustri på stg 213 A. 

Bebyggelsen i planområ det nås f.n. från Haddebodavägen, 
Halnavägen och Sötåsenvägen s amt anslutande lokalgator. 

Haddebodavägens standard som huv udled är f.n. bristfällig 
med ett flertal tomtutsläpp från angränsande fastigheter. 
Sötåsenvägen har tillfredsstä ll ande standard med undantag 
för gc-vägpassage i gatuplan s amt något enstaka fastighets­
utsläpp söder om anslutningen till Halnavägen. 

Planområdet passeras i syd väs t -nordöst av Västra stambanan. 



Inom stora delar av planområdet måste risken för störningar 
av trafikbuller, avgas e r m.m. beaktas vid utfromningen av 
planförslaget. 

Haddebodavägen kommer att få betydligt ökad trafikbelast­
ning medan Halnavägen mellan Haddebodavägen och Sötåsenvägen 
i stället kommer att avlastas och i framtiden fungera som 
lokalgata. 

• 

Gc-väg har under de se na ste åren byggt ut från centrumom­

rådet och ansluter till Sötåsenvägen mittemot Ekedalsgatan. 

Gc-vägen utefter Sötåsenvägens östra sida tvingas ansluta 

till Sötåsenvägen 30 mete r lä ng re åt söder . 


Området mellan stamban a n och Sötå senvägen genomkorsas av 
ett flertal ledningar för vat te n och avlopp. I planområdets 
södra del passerar en st amled ni ng för vatten i öst-västlig 
riktning. 

Den obebyggda marken ä gs i huvudsak av kommunen. Bebyggd 
mark är i privat ägo. 

3.3 Kommunala beslut 

Syftet med föreliggand e förslag till stadsplan är att följa 
upp ombyggnaden av Haddebodav äg en och den nya anslutningen 
av väg 202 till Haddebodaväge n . 

Inom den del av planområdet, s om ligger söder om Halnavägen 
bör något tiotal småhustomter kunna tillskapas genom att del 
av parkmark tas i anspråk. 

• 

Utöver tidigare planlagd mark skall planförslaget också om­

fatta icke planlagd mark mellan stambanan och Sötåsenvägen­

-Halnavägen. Oexploaterad mar k kan utnyttjas för småindustri . 

Beträffande befintJig bebyggelse skall bestämmelser utformas 

så att lokaler för hantverk och småföretag kan inordnas i 
området öster om stambanan . 

Planförslaget skall också tillskapa möjlighet till utbyggnad 
av gång/cykel tunnel under Söt ås envägen. 

4. PLANFÖRSLAG 

Föreliggande planförslag är upp rättat på grundkarta i skala 
1:1000. Grundkartan har upprä tt ats av distriktslantmätare 
Knut Jacobson och ingenjör Ul f Wennerberg i Mariestads lant­
mäteridistrikt. 



På plankartan redovisa s omfat t ningen av föreslagna områden 
för bebyggelse, gator och par ker, samt inom vil ka delar av 
kvartersmarken oli ka föreslagna bestämmelser avses gälla. 
Kartan visar oc kså områ des- oc h bestämmelsegränser som 
s ka ll utgå. Härigenom åskådliggöres föreslagna förändringar 
beträffande områdenas avgränsning . 

• 


På gatumark redovisas föres l agna gatuhöjder samt förändringar 

av befintliga gatuhöjd e r. För att förtydliga kartan illust­

reras också avgränsnin gar mellan körbana och gångbana/gatu­

plantering, som inte f as tstäl le s. Inom parkmark illustreras 

vi ktiga gång/cykelvägar. 


Fig. 2 och 3 visar exempel på hur föreslagen kvarte rsmar k 
för bostäder kan disponeras me d hänsyn till föreslagna plan­

• 
bestämmelser, samt sol belysning, insyn m.m. Illustrationer 
på parkmark avses åskådliggöra gång/cykelvägar, lekplatser, 
trädvegetation, slänter m.m. Markförhållanden, befintlig 
ve getation , ledningsdragn inga r m.m. kan föranleda justeringar 
vid utförandet. 

4.1 Bebyggelse 

• 


Befintlig kvartersmark väster om Haddebodavägen omfattar en 

areal av 1,4 hektar oc h föreslås i sin helhet användas för 

bostadsbebyggelse. utöver tio befint liga bostadsfastigheter 

kan ytterligare fem tomter fö r friliggande bostadshus till ­

skapas. Utformningen a v ny be bygge lse måste här ske med stor 

hänsyn till 38 § i byg g nadsstadgan. 

I kv . Snidaren föreslå s stg 200 3 inordnas i kvartersmarken . 

För kvarterets södra d e l före s lås bestämmelser utformas så 

att befintliga bostadshus kan användas för bostadsändamål. 

Nya bostadshus eller påbygg na d av befintliga bostadshus av­

ses inte medges. Tomtmark för eslås i övrigt användas för · 

bebyggelse med lokaler för sm å verkstäder eller hantverks­

rörelse. Samma bestämmelser f ö reslås också för befintlig 

bebyggelse inom område t närma st öster om stambanan. Mark­
området norr om sistnämnda be byggelse kan på sikt användas 

• 
 för småindustriändamål. För nä rvarande saknas dock möjlig­

het att nå området med lämpli g tillfart. Sammanlagt redo­
visar planförslaget 2,0 hektar tomtmark för småindustri. ' 
För småverkstäder och hantver k i kombination med bostäder 
redovisas 1,7 hektar tomtmark. 

Befintliga bostadsfastigheter i östra delen av kv. Tjädern 
föreslås kunna bibehållas för bostadsändamål. Inom det obe­
byggda markområdet mel la n kv. Tjädern och stg 213 A före­
slås kvartersmark som me dger ett tillskott av 9 tomter för 
friliggande småhus. Sa mma nlag t redovisas här 1,1 hektar 
kvartersmark för bostä der . 

\ 
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4 . 2 Skyddsrum 

Enligt den skyddsrumsplan som antagits för centralorten, och 
som nu är under omarbe t ning, före ligger en brist på 50 skydds­
rumsplatser inom vardera område på ömse sidor om järnvägen . 
Väster om järnvägen på gå r utb ygg nad av erforderlig skyddsrums­
anläggning i kommunens förråd i kv . Snidaren . 

För bebyggelsen öster om järn väg en bör ett skyddsrum för 50 
personer anläggas i de n östli gast e av de föreslagna småhus­
tomterna i områdets södra del. 

• 4 . 3 Gator, trafik 

Den föreslagna anslutningen av Halnavägen/Sötåsenvägen till 

• 

Haddebodavägen har utf ormats i enlighet med arbetsplan, som 

upprättats av planerin gs kontoret vid vägförvaltningen i Marie­

stad . 


Den föreslagna anslutningen är utformad som en förlängning 
av Sötåsenvägen norrut, med e n bropassage över stambanan och 
anslutning till Haddebodavägen norr om kv . Snidaren . Ombygg­
naden av Haddebodavägens anslutning till Kyrkogatan har ut­
formats i stadsplan, som fast stä lldes 3 juli 1980 . Det nu 
föreliggande planförslaget in neb är en uppföljning av inten­
tionerna i ovannämnda st adspl an . 

Den befintliga plankorsningen mellan Halnavägen och stambanan 
avses stängas och kvarvarande delar av gatan mellan Haddeboda­
vägen och Sötåsenvägen kan in fog as ilokalgatunätet. 

Bebyggelseområden väst e r om Had debodavägen nås från Annedals­
gatan, som föreslås förlängas norrut och ansluts till Hadde­
bodavägen i nuvarande anslutni~gspunkt . Anslutningslänken 
föreslås få en bredd av 7,0 mete r , i övrigt bibehålles gatans 
nuvarande bredd av 5 , 0 meter . 

• 
Bebyggelsen i kv . Snid are n nå s huvudsakligen från Haddeboda­
vägen . Tomterna i kvarterets norra del nås från Snidaregränd, 
som föreslås anslutas till de n nya förbindelseleden 50 meter 
öster om anslutningen till Haddebodavägen . Fastigheten stg 
2003 föreslås ansluta tilllokalgat a n söder om fastigheten . 

I kvartersgränser på ömse sid or om Ha ddebodavägen föreslås 
utfartsreglering . Med något enstaka undantag ka n samtliga 
fastigheter utefter gatans vä st ra si da anslutas till lokal­
gata . På östra sidan måste . befi ntliga fastighetsutfarter 
från tomterna 4~5 bibehållas. Med hänsyn till siktförhållandena 
vid den nya förbindelseledens anslutning till Haddebodavägen 
föreslåspestämmelser för att förhindra siktskymmande plan­
terin g , biluppställning mm i nordv2stra hörnet av kv Snidaren . 

Befintlig bebyggelse öster om stambanan , som föreslås inordnas 
-i.J2 l~!l·försla ge t ··. nås hu vudsakligen från Ha l navägen . Gat uanslut­
ninge n till Sötåsenvägen före s lås flyttas 25 m mot söder . 
samtliga kvartersgränser mot Sötå senvägen föreslås utfarts­
reglering . 

I 



Föreslagen kvartersmar k för bostäder i planområdets södra 
del nås från lokalgata som föreslås ansluta till Sötåsenvägen 
120 meter söder om Hal navägen s anslutning. 

Ekedalsgatans anslutning till Sötåsenvägen föreslås stängas 
för motortrafik. Bebyg gelsen inom angränsande område nås 
härigenom i stället vi a Halna vägen-Orrstigen . 

• 

Gång/cykelväg har bygg t s ut på båda sidor om Sötåsenvägen. 

Med hänsyn till att tra fikbel a stningen på Sö t åsenvägen kommer 

att öka på grund av fr amtida bostadsutbyggnad vid Östra Börs­

torp föreslås möjlighe t till u t byggnad av gångtunnel under 

Sötåsenvägen. För att möjligg öra tillfartsramper måste en 

bostadsfastighet på st g 325 f ö rvärvas och rivas. 


• 

Gång/cykelförbindelse med bef i ntlig bebyggelse öster om stam­

banan på ömse södor om Halnav ä gen möjliggörs via en föreslagen 

gång/cykelväg genom kv. Tjäde r n . 


4.4 Friytor 

Genomsnittliga storleken/tomt ino~ kvartersmark som föreslås 
användas för bostäder utgör 9 00 m . 

Utöver friytor, som kan erbju das inom tomtmark finns utrymme 
för lekytor till förfo g ande i anslutning till gång/cykelstrå­
ket genom planområdets södra del . Fig. 2 visar exempel på 
hur markområdet utefter gång/ c y kelstråket kan användas. 

I avvaktan på att markområdet på stg 284 öster om stambanan 
kan planläggas för små i ndustr i redovisas det i nu föreliggande 
planförslag som parkområde. Området kan nås via befintlig 
servitutsväg som föreslås hållas tillgänglig för gång/cykel­
trafik. 

4.5 Immissioner 

• 

Med hänsyn till den ökning av t rafikbelastningen på Haddebo­

davägen, som blir följden av Halnavägens omläggning, måste 

effekterna beträffande trafik buller beaktas. 


Inom föreslagen kvartersmark f ör nybebyggelse närmast väster 
om Haddebodavägen före s lås by ggnadsrätt för bostadsbyggnader 
dras tillbaka till ett avstånd av 21 meter från vägmitt och 
begränsas till envåningshus. Med bullerdämpande staket av 
1 meter höjd i tomtgräns berä knas ljudnivån inomhus uppgå 
till 30 dB(A) och utomhus till 57 d8(A). Inomhusvärdena kan 
minskas med ljudisolerande fönster. Ljudnivån kan också 
minskas genom att byggnadsrät t en för uthus utnyttjas för 
avskärmande bebyggelse (garag e , förråd, växthus, plankin­
hägnade uteplatser etc.). 

\ 



Beträffande störningar orsakad e av järnvägstrafik är kun­

skapsunderlaget begrän s at och fastställda normer sakn~s. 


På den aktuella bansträckan pa sserar f . n . 74 tåg/dygn . 

På 110 meters avstånd ha r upp mä tts högst 73 dB(AJ . 


Inom området mellan jä r nvägen och Halnavägen-Sötåsenvägen 
kan problem uppstå bet rä ffand e buller och vibrationer . 

Nybebyggelse för bostä de r för es lås inte närmare järnvägen 
än 100 meter . Inom beb ygg da områden föreslås bestämmelser 
som avses medge bebygge lse som kan avskärma bakomliggande 
bostäder från järnvägs buller . 

• Beträffande bullerberä kning hä nvisas i övrigt till utred­
ning som utförts av hälsovård s inspektören . 

4.6 Te knisk service 

• Vid utformningen av pl a nförsl ag et har hänsyn måst tas till 
ett flertal befintliga lednin ga r för vatten och avlopp . ­
Där dessa passerar genom kvart ersma r k har u-omräde reser~ 
verats . 

Beträffande gatuutbyggnad samt ledningar för v atten och av­
lopp hänvisas i övrigt till ut redningar som utförts av bygg­
nadskontoret i Törebod a kommun . 

5 . GENOMFÖRANDE 

• 

utbyggnad av ny vägsträ ckning för väg 202 Haddebodavägen­

-Halnavägen samt ombygg nad av väg 200 Kanlabron-Haddeboda­

vägen har genomförts i vägförvaltningens regi och i överens­

stämmelse med upprättad arbet s plan . 


Föreslagen tunnel under Sötås en vägen möjliggör sammanknyt­
ning a v gång/cykelvägarna på ömse sidor om Sötåsenvägen . 
Utbyggnad av tunne l avse s ske unde r 1984 genom samarbete 

• 

mellan kommunen, vägverket oc h AMS . 


Övrig gatuutbyggnad samt omlä gg ning och utbyggnad av led­
ninga r för vatten och avlopp kommer att utföras genom 
kommunens försorg . 

Ex ploatering av fö r es l agen kv a rtersmark för bostäder kommer 
a t t ske i enlighet med ahtage t bostadsbyggnadsprogram . 



6. SAMRAD 

Under planarbetets bedrivande har samråd skett med berörda 
kommunala styrelser oc h nämnd e r samt med berörda markägare 
och intressenter. 

Underhandssamråd har v i d ett f lertal tillfällen skett med 
byggnadskontoret beträ f fande gator och ledningar, med 
hälsovårdsinsektören be träffa nde bullerstörningar, samt 
med vägförvaltningen, planenheten och distriktslantmätaren. 

Synpunkter, som framfö rts vid ovannämnda samråd samt vid 
samråd med länsstyrels e n har i huvudsak kunnat beaktas. 

1CC
Bj~rn Hansen 

Stadsarkitekt 
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Til lhör kommunfullmäktiges beslut den 
24/4 1984 § 45. 

$/utrlhhltD 
/Stur~ertilsson/ 
ordförande r ,:." /.. ;:- .'~ - : :· 

. " 

"~~ \.Tr-. 
Töreboda Centralort 

HALNAVÄGEN, stg 284, 2008 m.fl. 

Töreboda kommun, Skaraborgs län 


.. Förslag till ändring och ut ök ning av stadsplan 

... S T A D S P L A N E B E S T Ä M M E L S E R 

1 § 	 STADSPLANEOMRADET S ANVÄN DN ING 

1 mom 	 Byggnadskvarter 

a. 	 Med B betecknat områd e får användas enbart för bo­
stadsändamål. 

b. 	 Med Bj betecknat områ de får användas enbart för bo­
stadsändamål samt äve n för småindustriändamå l, där 
så prövas kunna ske u ta n olägenhet med hänsyn till 
sundhet, brandsäkerhe t och trevnad. 

c. 	 Med Jm betecknat områ de får användas enbart för små­
indus t riändamål av så da n beskaffenhet att närboende 
ej vållas olägenhet med hänsyn till sundhet, brand­
säkerhet och trevnad. .. 2 mom Specialområde 

Med Tj betecknat område får användas enbart för j ärn­
vägstrafik och därmed sam hörigt ändamål. 

2 § 	 MARK SOM INTE ELLE R I ENDAST MINDRE OMFATTNING FAR 
BEBYGGAS 

1 mom 	 Med punktprickning betecknad mark får inte bebyggas. 

2 mom 	 Med pl och punktpricknin g betecknad del av småindustri ­
område får inte bebyggas eller användas för upplag eller 
parkering. 

3 mom 	 Med punkt- och kors prickning betecknad mark får be­
byggas endas~ med uthus , garage och dylika mindre 
gå rdsby gg nader. 

\ 



4 mom . 

3 § 

1 mom. 


• 2 mom . 


• 

3 mom . 


4 mom . 

4 § 

1 mom . 

2 mom . 

• 5 § 

1 mom . 

2 mom . 

3 mom . 

Med korspricknin g bete ck nad mark får bebyggas endast 
med uthus samt ä v en mindre verkstäder där s å prövas 
kunna ske utan olägenh et med hänsyn till sundhet, 
brandsäkerhet och trevnad . 

SÄRSKILDA FÖRES KR IFTER ANGAENDE OMRADEN FöR ALLMÄN 
TRAFIK OCH FÖR ALLMÄNNA LEDNINGAR 

Med z betecknad del av j ärnvägsområde s kall hållas 
tillgänglig för a llmän gatutrafik . 

Inom med bete c knad d e l av byggnadskvarter fårx 1inte vidtas anord ningar som hindrar att området an­
vänds för allmän gångtra fik . 

Med x betecknad del av gata skall hållas tillgäng­
2lig for gångtunn e l unde r gatuplanet . 

På med u beteckn a d mark får inte vidtas anordningar 
som hindrar framdragand e och underhåll av underjor­
di ska allmä nn a l e dningar. 

BYGGNADSSÄTT 

På med F beteckn a t områ de skall huvudbyggnader upp­
föras fristående. 

På med Ö beteckn a t områd e skall huvudbyggnader upp­
föras fristående eller t vå och två med varandra sam­
manbyggda i gemensam to mtgräns . 

EXPLOATERING AV TOMT 

På tomt som omfattar me d F eller Ö betecknat område 
får endast en huvudbygg nad och ett uthus eller annan 
gårdsbyggnad upp f öras . Med uthus förstås här även 
med huvudbyggnad samman byggd garage- eller förråds­
del . 

Av tomt som omfattar med F, Ö e l ler Bj betecknat om­
råde får högst en fjärd e del bebyggas . uthus och andra 
gårdsbyggnader f å r ej uppta större byggnadsarea än 
60 kvadratmeter . Inom med Bj betecknat område må 
gårdsbyggnader kunna up pta större byggnadsarea där så 
prövas kunna ske utan o l ägenhet med hänsyn till sund­
het, brandsäkerhet och t revnad . 

På med F, Ö eller Bj be t ecknat område får huvudbygg­
nad i nte inrymma mer än tva bostadsläge nheter . I 
gårdsbyggnad får boning s rum inte inredas . 



6 § 

1 mom. 

2 mom . 

3 mom . 

4 mom .• 
7 § 

• 

BYGGNADS UTFORMNING 

På med romersk siffra betecknat område får byggnad 
uppföras med hög st det anta l våningar som siffran 
anger . 

Där vånings~ntal ej fin ns angivet får byggnad 
uppföras med det antal vå ningar som bestämmelserna 
angående byggnad s höjd mö jliggör . Härutöver får 
vind inte inreda s . 

På med I eller II betecknat område får huvudbygg­
nad inte uppföra s till större höjd än respektive 
4,0 och 7 , 6 meter och uthus inte till större höjd 
än 3,0 meter . Med uthu s förstås här även med huvud­
byggnad sammanbyggd garage- eller förrådsdel . 

På med siffra i romb betecknat område får byggnad 
uppföras till hö gst den höjd i meter som siffran 
anger . 

UTFARTSFÖRBUD 

utfart får inte anordnas över områdesgräns som 
även betecknats med ofy l lda cirklar . 

d ecember 1983 illalkham~ 
SAR 

rl i.lk~n F.idal 


